La distinció aristotèlica de tres graus d'actes injustos es pogué traduir fàcilment en termes cristians gràcies a la controvèrsia antipelagiana de sant Agustí. Amb la intenció d'evitar una reducció abusiva de tots els pecats a la supèrbia, entesa com a «contemptus Dei», sant Agustí argumentà que el pecat pot tenir altres causes:

Quaerat diligenter, et inveniet in lege multum discretum esse a caeteris peccatis peccatum superbiae. Multa enim peccata per superbiam committuntur, sed neque omnia superbe fiunt, quae perperam fiunt; certe a nescientibus, certe ab infirmis, certe plerumque a flentibus et gementibus. (*De natura et gratia*, c. 29 [PL 44: 263])

Dins un context escolàstic, Tomàs d'Aquino consagrà aquesta tripartició augustiniana establint que totes les transgressions de la llei divina es remunten a tres causes:

Quamvis enim omnia praecepta legis possit aliquis transgredi qualicumque peccato ex contemptu, qui pertinet ad superbiam; non tamen semper ex contemptu aliquis praecepta divina transgreditur, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate. (*Sum. th.* II-II, q. 162, a. 2)

D'altra banda, també assumí l'anàlisi aristotèlica de la incontinença i la intemperància com a criteri general per a mesurar en tres graus la gravetat de les culpes, aplicant el concepte d'hàbit a l'anàlisi de la disposició moral de l'intemperant, la *malitia*:

ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum, ibi est gravius peccatum. In eo autem qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. Et quia passio cito transit, habitus autem est qualitas difficile mobilis, inde est quod incontinens statim poenitet, transeunte passione; quod non accidit de intemperato, quinimmo gaudet se peccasse, eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum. [...] Unde patet quod intemperatus est multo peior quam incontinens. (*Sum. th.* II-II, q. 156, a. 3)

Per a ordenar tot l'univers del pecat i de la pena segons un criteri de gravetat, Dante trobà en Aristòtil una fórmula avalada per sant Agustí i per sant Tomàs que li

---

79. *Eth. Nic.* VII, 8 [10] 1151<sup>a</sup> 11-28: «Quia autem hic quidem talis qualis non propter suasum esse persequi eas que secundum superhabundanciam et preter rectam rationem corporales delectationes, hic autem persuasus est propter talem esse qualem persequi ipsas. [...] Est autem aliquis propter passionem excessivus preter rectam rationem, quem ad non agere secundum rectam rationem superat passio, ut autem sit talis qualis persuasum habet persequi inprohibite oportere tales delectationes non superat. Iste autem incontinens, melior intemperato, et neque pravus simpliciter. Salvatur autem optimum principium. Alius autem contrarius inmansivus et non excessivus propter passionem. Manifestum utique ex hoc quoniam hec quidem studiosus habitus, hec autem pravus» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 509-510).